

در ما بقی عمر خود...

قال رسول الله ﷺ: مَنْ أَحْسَنَ فِي مَا بَقِيَ مِنْ عَمْرِهِ لَمْ يُؤَاخِذْ بِمَا مَضَى مِنْ دُنْيِهِ .

آمالی ، ص ۱۱۱



گاهی انسان در برهه ای از عمر از روی غفلت از روی شهوت عمل سوئی انجام می دهد، بعد متنبه می شود ، ... و آن عملی را که از روی غفلت یا بی توجهی و عجله و هر عامل دیگری در این مدت انجام داده بود ، آنرا ترک می کند و کار را با نیکی پیش می برد . فرمود : کسی که در مابقی عمر خود کار نیک انجام بدهد ، یعنی آن کار بدی را که می کرده است ، آنرا ترک کند؛ لم یؤاخِذ بما مَضَى مِنْ دُنْيِهِ ، اینچنین آدمی به گناهان گذشته ماخوذ (مواخذه) نخواهد شد، خدا از آنها صرف نظر می کند. راه را که عوض کرد، خدای متعال در می گذرد.

شرح حدیث از مقام معظم رهبری حضرت آیت ا... امام خامنه ای (مدظله العالی) (۱۳۹۳/۰۸/۲۷)

خانواده محترم معزا جباری و حسینی

در گذشت عزیزانتان را به شما تسلیت عرض می کنیم و از خداوند متعال آرزوی صبر و سلامتی برایتان داریم. ما را در غم خود شریک بدانید.

از طرف نمازگزاران مسجد صاحب الزمان (عج)

• شهادت حضرت امام رضا (علیه السلام) - ۲ دی

• شهادت حضرت امام حسن عسکری (علیه السلام) - ۱۰ دی

• ولادت حضرت رسول اکرم (صلی الله علیه و آله) - ولادت حضرت امام جعفر صادق (علیه السلام) - ۱۹ دی

در مسجد چه خبر

تهیه و تنظیم:

واحد فرهنگ کانون بقیه ا...-مسجد صاحب الزمان (عج) رضه آباد پایین

www.shr-baghiyatallah.ir

SMS: ۵۰۰۰۲۹۱۷۵۰

عزیزانی که مایل به همکاری می باشند مطالب خود را به آدرس زیر ارسال نمایند.

E-Mail: Mahname.meshkat@yahoo.com

مشکات

سلام علیکم

امام رضا (علیه السلام) فرمودند:

هر کس اندوه مومنی را بزدايد، خداوند در روز قیامت، غم از دلش می زداید.

اصول کافی ج ۲ ، ص ۲۰۰

خداوند متعال در قرآن کریم دو بار از خودش با نام رئوف ﴿وَاللَّهُ رَؤُوفٌ بِالْعِبَادِ﴾<sup>۱</sup> و هشت بار با نام رئوف رحیم یاد کرده است؛ مانند این فراز که می فرماید: ﴿إِنَّ اللَّهَ بِالنَّاسِ لَرؤُوفٌ رَحِيمٌ﴾<sup>۲</sup>

۱- آیات ۲۰۷ سوره بقره و ۳۰ سوره آل عمران ۲- آیه ۱۴۳ سوره بقره

هر چند دو واژه رأفت و رحمت، نزدیک به هم و گاهی در یک معنا به کار می روند؛ اما در بررسی دقیق لغوی این دو به یک معنا نبوده و فرقی ظریف بینشان وجود دارد.

علامه طباطبایی (ره) بعد از اذعان به اشتراک معنایی این دو واژه، در باره فرق بین رأفت و رحمت می نویسد: فرق میان رأفت و رحمت بعد از آنکه هر دو در اصل معنا مشترکند، این است که رأفت مختص به اشخاص مبتلا و بیچاره است؛ ولی رحمت در اعم از آن (بیچاره و غیر بیچاره) استعمال می شود.

المیزان فی تفسیر القرآن، ج ۱، ص ۳۲۵

مرحوم مصطفوی فرق بین رأفت و رحمت را اینگونه بیان می کند:

رأفت: عطوفت، لطف، رحمت خالص و شدید است یعنی لطف و رحمتی است که وقوع درد و ناراحتی را به همراه ندارد، هر چند آن درد و ناراحتی به مصلحت فرد باشد؛ اما رحمت، صرف عطوفت و مهربانی کردن است که گاهی با درد و ناراحتی فرد نیز همراه است مانند لطف و رحمت یک جراح به یک بیمار علاقه مند به بهبودی.

التحقیق فی کلمات القرآن الکریم، ج ۴، ص ۶



امام رضا علیه السلام فرمودند: رحمت خدا بر کسی باد که امر ما را زنده نماید، سؤال شد: چگونه؟ حضرت پاسخ داد: علوم ما را فرا گیرد و به دیگران بیاموزد.

بحارالانوار: ج ۲، ص ۳۰، ج ۱۳

دخترک در طول مسیر خوابگاه تا دانشگاه مَتَلک های زیادی از پسران می شنید. این قضیه به شدت آزارش می داد تا جایی که چند بار تصمیم گرفت بی خیال درس و مدرک شود و به محل زندگیش بازگردد.

روزی به امامزاده ی نزدیک دانشگاه رفت... شاید می خواست از وضعیت مردم آن شهر گله کند...! دخترک وارد حیاط امامزاده شد... خسته... انگار فقط آمده بود گریه کند... رفت و از روی آویز چادری برداشت و سر کرد... وارد حرم شد و کنار ضریح نشست. زیر لب چیزی می گفت انگار!!! خدا یا کمک کن...

چند ساعت بعد، دختر که کنار ضریح خوابیده بود با صدای زنی بیدار شد...

خانوم! خانوم! پاشو سر راه نشستی! مردم می خوان زیارت کنن!!!

دخترک سراسیمه بلند شد و یادش افتاد که باید قبل از ساعت ۸ خود را به خوابگاه برساند... به سرعت از آنجا خارج شد... وارد شهر شد...

اما... اما انگار چیزی شده بود... دیگر کسی او را بد نگاه نمی کرد...!

انگار محترم شده بود... نگاه هوس آلودی تعقیبش نمی کرد!

احساس امنیت کرد... با خود گفت: مگه میشود آنقدر زود دعایم مستجاب شده باشد!!!! فکر کرد شاید اشتباه می کند!!! اما اینطور نبود! یک لحظه به خود آمد...

دید چادر امامزاده را سر جایش نگذاشته.



## خانمان را به آن‌ها دادیم!



یک روز آمد و گفت خانمان را باید عوض کنیم. یکی از پرسنل نیروی هوایی را دیده بود که با هشت تا بچه در یک خانه دو اتاقه زندگی می‌کنند و نمی‌شد ما با دو بچه در این خانه نسبتاً بزرگ زندگی کنیم. آدرس خانه را به آن آقا داده بود و رفته بود. آن آقا بعد از این که فهمید فرمانده پایگاه می‌خواهد خانه‌اش را به او بدهد کلی اصرار کرد که نه! ولی با پافشاری عباس قبول کرد و خانمان را به آن‌ها دادیم. با این مهربانی و مظلومیتش، فرمانده قاطعی بود. وقتی جدی می‌شد باورت نمی‌شد که این همین عباس است.

روایتی از همسر شهید امیر سرلشکر عباس بابایی

## سالانه ۱۵۰۰ اشتغال جدید فقط با خرید مسواک ایرانی!

فرض کنید از ۷۸ میلیون جمعیت ایران، فقط ۵۰ میلیون نفر مسواک می‌زنند. اگر هر فرد در هر سال یک مسواک استفاده می‌کند (کارشناسان توصیه می‌کنند هر سه ماه، مسواک خود را عوض کنید). پس هر سال ۵۰ میلیون مسواک خریداری می‌شود. اگر به طور متوسط، قیمت هر مسواک را ۳۰۰۰ تومان بگیریم، هزینه مسواک یک سال کشور ۱۵۰ میلیارد تومان می‌شود.



اگر افراد، مسواک ایرانی بخرند، این مبلغ به صورت طبیعی به نفع اقتصاد کشور ماست! طبق اعلام کارشناسان، به طور متوسط با هر ۱۰۰ میلیون تومان می‌توان یک فرصت شغلی ایجاد کرد. پس اگر افراد، مسواک ایرانی بخرند، با آن ۱۵۰ میلیارد تومان در هر سال ۱۵۰۰ شغل ایجاد می‌شود! حالا بهتر می‌شود معنای این جمله امام خامنه‌ای در حرم ملکوتی حضرت ثامن الحجج (علیه السلام) در ۱۳۹۳/۱/۱ فهمید:

حمایت از تولید ملی، حسنه است، صدقه است، جزء بهترین کارهاست.

این مطلب را یک دانشجوی دکتری برای ما ارسال کردند

## خوردن و آشامیدن به سبک اسلامی

**شست و شوی دست‌ها** - رسول خدا (ص) می‌فرماید: شست و شوی دست پیش از غذا فقر را دور می‌کند و پس از غذا غم را بزاید و دیده را بهبود بخشد. مکارم الاخلاق، ص ۱۳۹

امام صادق (علیه السلام) می‌فرماید: پیش از غذا، صاحبخانه شستن دست‌ها را آغاز می‌کند تا کسی خجالت نکشد؛ اما پس از غذا از سمت راست در [ورودی پذیرایی] شستن دست‌ها بدون تفاوت میان افراد شروع می‌شود. علل الشرائع، ص ۲۹۱

**گفتن بسم ا... -** به حضرت صادق (علیه السلام) گفتند: چگونه نام خداوند را بر طعام بگوییم؟ فرمود: وقتی چند ظرف غذای مختلف هست برای [خوردن از] هر کدام بسم ا... بگو. پرسیدند: اگر فراموش کنیم؟ فرمود: می‌گویید: بسم ا... علی‌اوله و آخره. الکافی، ج ۶، ص ۵۹۲

امام رضا (علیه السلام) می‌فرماید: بسم ا... الرحمن الرحیم، به اسم اعظم خدا نزدیک تر از سیاهی چشم است، به سفیدی آن. بحارالانوار، علامه مجلسی ج ۹۸، ص ۳۳۲

**حلال خواری** - رسول خدا (ص) می‌فرماید: هر کس غذای حلال بخورد، فرشته‌ای بالای سرش بایستد و برایش آمرزش بخواهد تا از خوردن فارغ شود. الدعوات، ص ۲۵

**راه نرفتن در هنگام غذا خوردن** - رسول خدا (ص) از ایستاده غذا خوردن و آشامیدن نهی فرمود. پرسیدند: ایستاده غذا خوردن چه حکمی دارد؟ فرمود: بدترین نوع خوردن است. عوالی اللئالی، ج ۱، ص ۷۶

همچنین ایشان می‌فرمایند: هنگام غذا خوردن کفش هایتان را در بیاورید؛ زیرا مایه راحتی پاهایتان و سنت زیبایی است. مکارم الاخلاق، ص ۱۲۴

**هم غذا شدن با خانواده** - امام صادق (علیه السلام) فرمودند: شایسته نیست کسی غذایی را به خود اختصاص دهد و خانواده‌اش را در آن سهیم نکند. مستدرک الوسائل، ج ۳، ص ۲۵۴، ۲۵۵

**رعایت خوردن غذا و میوه هر فصل** - امام رضا (علیه السلام) می‌فرماید: به اندازه توان و میل خود در تابستان غذای با طبع سرد و در زمستان غذای با طبع گرم و در دو فصل دیگر غذای معتدل بخور.

بحارالانوار، ج ۵۹، ص ۳۱۱



**وعده های غذایی** - در آیه ۱۲ سوره مریم از کتاب خدا می خوانیم: ﴿وَأَلْهَمُوا رِزْقَهُمْ فِيهَا بُكْرَةً وَعَشِيًّا﴾ «روزیشان در آن هر صبح و شب مهیاست». از این آیه می توان چنین برداشت کرد که مهمترین وعده غذایی، صبحانه و شام است.

امام رضا (علیه السلام) می فرماید: در جسم انسان رگی به نام عشاء وجود دارد که چنان چه شخص شام نخورد، آن رگ تا صبح وی را نفرین کند و گوید: خدا تو را گرسنه و تشنه کند، چنان که مرا گرسنه و تشنه کردی، پس هیچ یک از شما شام خوردن را ترک نکنند، هر چند به لقمه ای از نان یا جرعه ای از آب باشد.

الکافی، ج ۶، ص ۲۸۹

**با طهارت بودن** - رسول اکرم (صلی الله علیه و آله) اگر توانستی شب و روز با طهارت باشی، این کار را بکن، برای این که اگر مرگ تو در همان حال برسد، تو شهید مرده و در زمره شهدا خواهی بود.

مکارم الأخلاق، ص ۴۰

امیر مؤمنان می فرماید: غذا خوردن در حال جنابت فقر می آورد.

کتاب الخصال، ص ۵۰۵

### ده کشور کمن جهان

تاریخ تشکیل این ده کشور به این قرار است.

رتبه دهم کشور هند است با ۳۲۲ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه نهم کشور یونان است با ۳۳۷ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه هشتم کشور ژاپن است با ۶۶۰ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه هفتم کشور سوریه است با ۸۵۰ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه ششم کشور ارمنستان است با ۸۵۸ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه پنجم کشور گرجستان است با ۱۳۰۰ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه چهارم کشور چین است با ۲۰۷۰ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه سوم کشور کره است با ۲۳۳۳ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه دوم کشور مصر است با ۳۵۰۰ سال قبل از میلاد مسیح.

رتبه اول کشور ایران است با ۳۹۰۰ سال قبل از میلاد مسیح.

### چرا همیشه خودتان را پیش آن حضرت نمی بینید؟

چیزی که باعث شرمندگی و خجالت زدگی ما می شود این است که امام زمان (علیه السلام) همه چیز را می داند و همه چیز را می شنود. معصومین (علیهم السلام) چشم بینا و گوش شنوای خداوند هستند. اگر حرفی زده می شود حتی قبل از آنکه دیگران و کسانی که در مجلس هستند، بشنوند، آنها می شنوند. چرا کاری نمی کنید که همیشه خودتان را پیش آن حضرت ببیند؟ [اگر] ما او را نمی بینیم، او که ما را می بیند. پس چرا این قدر دوریم؟ آیا نباید توجه داشته باشیم که ما رئیسی داریم که بر احوال ما ناظر است؟ وای بر احوال ما اگر در کارهایمان او را ناظر نبینیم و یا او را در همه جا ناظر ندانیم! با وجود اعتقاد به داشتن رئیسی که «عین الناظر» است آیا می توانیم از نظر الهی فرار کنیم یا خود را پنهان کنیم؟ چه پاسخی خواهیم داد؟

نشریه موعود، آذر ۸۷، شماره ۹۴

### لقب رضا

به امام جواد (علیه السلام) گفتند: بعضی ها می گویند مامون به پدرت لقب رضا داد، وقتی به ولایت عهدی راضی شد. امام فرمودند: دروغ می گویند. پدرم را خداوند رضا نامید چون، خداوند او را پسندید و اهل آسمان، رسول خدا و ائمه در زمین از او خوشنود بودند. گفتند: مگر بقیه پدرانتان پسندیده ی خدا و ائمه نبودند؟ امام فرمودند: چرا؟ گفتند: پس چه طور فقط او رضا شد؟ امام فرمودند: چون دشمنانش هم او را پسندیدند و فقط پدرم بود که جمع دوست و دشمن از او راضی بودند.

کتاب آفتاب هشتمین

